

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIEIRA	PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 18/2023
	Processo Adm.: 36/2023 Data do Processo: 06/10/2023

CNPJ: 95.992.020/0001-00 **Telefone:** (49) 3574-2000
Endereço: RUA JOSÉ AUGUSTO ROYER, 133 - CENTRO
CEP: 89518-000 - Macieira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 36/2023
b) Nr. Licitação: 18/2023 - PR
c) Modalidade: Pregão presencial
d) Data de Homologação:
e) Objeto da Licitação: *contratação de empresa (s) para à possível aquisição por ata de registro de preço dos gêneros alimentícios da Merenda Escolar da rede municipal de ensino do município, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE*

Participante: ITACIR ANTONIO SERIGHELLI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Açúcar cristal. Pacotes de 5 kg. - Açúcar cristal. Pacotes de 5 kg. O produto não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração escura, mistura e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar prazo de validade de no mínimo 10 meses. Marca: GLOBO	1.200,0	PC	21,80	26.160,00
2	Açúcar mascavo 1kg - Produto obtido da cana-de-açúcar, 100 % natural, sem refinamento. Não deve apresentar sujidade, cheiro desagradável, umidade, bolor e peso insatisfatório. Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 kg. Deve conter especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote. Prazo de validade mínimo: 6 meses a partir da data de entrega. Marca: DA CASA	60,000	PC	9,80	588,00
3	Amendoim, pacotes com 500 gr - Amendoim, pacote de 500 gr. O produto não deve apresentar sujidade, umidade e bolor. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto e prazo de validade. Marca: CAROL	50,000	UN	7,40	370,00
4	amido de milho 500g - O produto não deve apresentar sujidade, umidade e bolor. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar data de fabricação de no máximo 03 meses da data de entrega do produto e prazo de validade. Marca: CAROL	550,000	PC	8,00	4.400,00
7	ARROZ BRANCO TIPO 1 CLASSE LONGO FINO SUBGRUPO POLIDO - O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas como pedras, cascas e carunchos e cheiro forte. Deve apresentar coloração branca com grãos íntegros e soltos e seu rendimento deve ser de no mínimo 2,5 vezes a mais após cozimento. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Deve conter especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote. Prazo de validade mínimo: 4 meses a partir da data de entrega. Marca: PANELAÇO	500,000	PC	22,15	11.075,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	Aveia em flocos finos - produto rico em fibras, acondicionado em caixas de 200/250 g. Na embalagem deve constar data de fabricação, data de validade, informação nutricional e ingredientes. Prazo de validade mínimo: 5 meses a partir da data de entrega. Marca: BIG ZITOS	100,000	PC	8,98	898,00
10	Cacau em pó 100% (cacau) 500g - produto 100% cacau puro, sem adição de açúcar ou outros ingredientes. Não deve ser alcalino. Na embalagem deve constar data de fabricação, data de validade, informação nutricional e ingredientes. Prazo de validade mínimo: 6 meses a partir da data de entrega Marca: BIG ZITOS	430,000	PC	15,70	6.751,00
11	Café solúvel granulado embalagem de vidro 160-200g - Embalagem de vidro contendo 160 a 200 g, nas versões matinal suave,. Na embalagem deve constar data de fabricação, data de validade, informação nutricional e ingredientes. Prazo de validade mínimo: 6 meses a partir da data de entrega. Marca: NESCAFE	415,000	VD	18,80	7.802,00
12	Canjica de milho (branca), tipo 1, classe BRANCA, subgrupo despeliculada 500g - Canjica de milho (branca), tipo 1, classe BRANCA, subgrupo despeliculada 500g Marca: CAROL	400,000	PC	4,90	1.960,00
14	CEREAL MATINAL DE MILHO SEM AÇUCAR 500g - cereal de milho em flocos sem açúcar, rico em vitaminas e sais minerais. Embalagem: deve estar intacta, bem vedada, em pacotes de polietileno transparente. Na embalagem deve constar data de fabricação, data de validade, informação nutricional e ingredientes. Prazo de validade mínimo: 4 meses a partir da data de entrega. Marca: ALCA FOODS	60,000	PC	13,70	822,00
15	Coco ralado sem açúcar 100g - polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Produto acondicionado em embalagens de no mínimo 100 g. O produto deve estar seco, livre de umidades. A embalagem deve estar bem fechada, intacta, e conter data de fabricação e validade do produto. Marca: BIG ZITOS	100,000	PC	5,60	560,00
18	ERVILHA CONGELADA 300G - ERVILHA CONGELADA 300G Marca: LAR	60,000	PC	6,50	390,00
19	ERVILHA EM CONSERVA 300G - ERVILHA EM CONSERVA 300G Marca: BONARE	180,000	PC	3,75	675,00
20	Extrato de tomate 300G - Extrato de tomate 300G Marca: CAJAMARA	1.400,0	EMB	4,95	6.930,00
22	Farinha de mandioca torrada branca 1KG - Farinha de mandioca torrada branca 1KG Marca: DAJU	50,000	PC	8,30	415,00
23	Farinha de milho (fubá de milho amarelo) 1KG - Farinha de milho (fubá de milho amarelo) 1KG Marca: LIBARDONI	1.300,0	PC	5,40	7.020,00
24	Farinha de trigo especial, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico. Pacotes de 5 kg - Farinha de trigo especial, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico. Pacotes de 5 kg Marca: NORDESTE	700,000	PC	1,70	1.190,00
25	Farinha de trigo integral, pacotes de 1 kg - Farinha de trigo integral, pacotes de 1 kg. Não deverá apresentar resíduos, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto. A rotulagem deverá apresentar registro no Ministério da Saúde. Marca: REALTA	60,000	UN	6,80	408,00
26	FARINHA SEM GLUTEN 500G - FARINHA SEM GLUTEN 500G Marca: REALTA	30,000	PC	5,93	177,90
29	Feijão vermelho 1kg - Feijão vermelho 1kg Marca: DA MESA	415,000	PC	11,65	4.834,75

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
30	Fermento químico em pó, embalagem com 500g - Fermento químico em pó, embalagem com 500 gramas, de boa qualidade. O produto não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor, coloração, sabor ou cheiro não característico. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 01 mês da data de entrega do produto, prazo de validade, informação nutricional e ingredientes. Marca: FLEICHIMAN	110,000	UN	17,85	1.963,50
31	GOMA DE MANDIOCA (TAPIOCA) 1kg - GOMA DE MANDIOCA (TAPIOCA) 1kg Marca: CAROL	70,000	PC	6,45	451,50
33	grão de bico embalagem com 500g tipo 1 - grão de bico embalagem com 500g tipo 1 Marca: CAROL	200,000	PC	11,75	2.350,00
34	Leite de coco, embalagens de 200 ml - Leite de coco: produto acondicionado em garrafas plásticas ou de vidro de no mínimo 200 ml, intactas, bem vedadas, pasteurizado e homogeneizado, com prazo de validade de no mínimo 05 meses a partir da entrega. Marca: MENINO	60,000	UN	5,55	333,00
37	macarrão gravatinha sem ovos 500g - macarrão gravatinha sem ovos 500g Marca: NINFA	1.900,0	PC	7,95	15.105,00
41	Macarrão SEM ovos, tipo conchinha 500g - Macarrão SEM ovos, tipo conchinha 500g Marca: RENATA	900,000	PC	7,80	7.020,00
42	Macarrão SEM ovos, tipo parafuso 1kg - Macarrão SEM ovos, tipo parafuso 1kg Marca: NINFA	1.900,0	PC	6,60	12.540,00
43	Macarrão tipo penne, SEM ovos 500g - Macarrão tipo penne, SEM ovos 500g Marca: NINFA	1.900,0	PC	4,95	9.405,00
44	Milho para pipoca, embalagem de 500 gr - Milho para pipoca, com bom rendimento e boa qualidade de grãos. Pacotes de 500g. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto e prazo de validade Marca: DAKI	380,000	UN	4,15	1.577,00
45	milho verde 260-300g - milho verde 260-300g Marca: DONARE	100,000	EMB	3,92	392,00
47	pasta de amendoim integral 500g - pasta de amendoim integral 500g Marca: COLONIAL	15,000	PT	18,90	283,50
48	POLPA DE FRUTA CONGELADA - POLPA DE FRUTA CONGELADA 1kg - POLPA DE FRUTA CONGELADA - POLPA DE FRUTA CONGELADA 1kg Marca: ITALIA	50,000	KG	1,99	99,50
49	Polvilho azedo, pacotes de 500 gr - Polvilho azedo. Embalagem de 500gr. Não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto, prazo de validade de no mínimo 4 meses, informação nutricional e ingredientes. Marca: CAROL	60,000	UN	6,85	411,00
51	Sagu, classe perola, tipo 1, embalagens de 500 gr - Sagu, classe pérola, tipo 1. Embalagens de 500g do produto. O produto deve apresentar-se limpo, seco e isento de odores estranhos. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto e prazo de validade. Marca: BIG ZITOS	290,000	UN	5,23	1.516,70
54	SUCO DE UVA CONCENTRADO REFRIGERADO 1litro - SUCO DE UVA CONCENTRADO REFRIGERADO 1litro Marca: DEL VALE	200,000	LT	17,80	3.560,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
56	Suco natural concentrado 500ml - Suco natural concentrado 500ml Marca: MAGUARY	460,000	ML	9,60	4.416,00
57	Vinagre branco 900ml - Vinagre branco 900ml Marca: HEING	100,000	ML	3,93	393,00
58	vinagre de maçã 900ml - vinagre de maçã 900ml Marca: VITALI	30,000	ML	5,18	155,40
61	Carne bovina picada ou em iscas 1kg - tipo coxão mole, congelado, sem gordura. A carne deve ser porcionada em iscas, de boa qualidade, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A carne deve estar congelada, entre -12 a -18 C, embalada à vácuo, em saco plástico de polietileno contendo 1 kg cada, com rotulagem especificando nome da empresa, peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de entrega. Marca: FRIZAPE	1.200,0	KG	37,08	44.496,00
62	Carne bovina de primeira fresca, (picada em bife) 1kg - BIFE BOVINO DE PRIMEIRA - tipo coxão mole, congelado, sem gordura. A carne deve ser de boa qualidade, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A carne deve estar congelada, entre -12 a -18 C, embalada à vácuo, em saco plástico de polietileno contendo 1 kg cada, com rotulagem especificando nome da empresa, peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de entrega. Marca: FRIZAPE	800,000	KG	37,90	30.320,00
63	CARNE BOVINA TIPO PALETA SEM OSSO 1kg - A carne deve ser de boa qualidade, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A carne deve estar congelada, entre -12 a -18 C, embalada à vácuo, em saco plástico de polietileno contendo 1 kg cada, com rotulagem especificando nome da empresa, peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de entrega. Marca: FRIZAPE	80,000	KG	32,08	2.566,40
65	CARNE SUÍNA - COSTELINHA SEM PELE 1kg - A carne deve ser de boa qualidade, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A carne deve estar congelada, entre -12 a -18 C, embalada à vácuo, em saco plástico de polietileno, com rotulagem especificando nome da empresa, peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF DIPOA). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de entrega. Marca: FRIZAPE	80,000	KG	21,75	1.740,00
67	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO COM OSSO/SEM DORSO 1kg - A carne deve estar congelada, entre -12 a -18 C, carne firme, sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos.	200,000	KG	9,05	1.810,00

Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção SIF-DIPOA. A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de entrega
 Marca: C VALE

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
69	MÚSCULO BOVINO SEM OSSO 1kg - A carne deve ser de boa qualidade, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A carne deve estar congelada, entre -12 a -18 C, embalada à vácuo, em saco plástico de polietileno contendo 1 kg cada, com rotulagem especificando nome da empresa, peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de entrega. Marca: FRIZAPE	80,000	KG	27,75	2.220,00
71	Peito de frango sem osso tipo "sassami" congelado 1kg - Pacotes de no mínimo 01 kg, a embalagem deve estar intacta, bem vedada, apresentar aparência e odor característicos do produto, devendo constar as seguintes informações: data de fabricação, validade, peso e registro de inspeção federal ou estadual. Marca: PERDIGÃO	1.400,0	KG	17,38	24.332,00
72	proteína de soja texturizada granulada embalagem min 250g - proteína de soja texturizada granulada embalagem min 250g Marca: CVALE	160,000	UN	10,85	1.736,00
74	Creme de leite zero lactose 200g - Creme de leite zero lactose 200g Marca: TIROL	80,000	UN	5,70	456,00
76	CREME DE LEITE PASTEURIZADO (NATA) 300g - CREME DE LEITE PASTEURIZADO (NATA) 300g Marca: RENATA	900,000	PT	9,65	8.685,00
78	DOCE DE LEITE SEM AÇUCAR 200g - DOCE DE LEITE SEM AÇUCAR 200g Marca: AUREA	200,000	PT	11,87	2.374,00
79	Doce de leite sem lactose emb 400g - Doce de leite sem lactose emb 400g Marca: TIROL	400,000	KG	10,85	4.340,00
82	Leite de soja contendo 1 litro - Leite de soja contendo 1 litro Marca: AIDS	300,000	LT	8,85	2.655,00
83	leite sem lactose integral 1litro - leite sem lactose integral 1litro Marca: TIROL	1.500,0	LT	8,08	12.120,00
84	Leite UHT integral longa vida 1 litro - Leite UHT integral longa vida 1 litro Marca: TIROL	3.000,0	LT	4,96	14.880,00
87	MANTEIGA VEGANA 250g - MANTEIGA VEGANA 250g Marca: ALTO ALEGRE	40,000	PT	10,75	430,00
88	Margarina com sal, emb. de 500 gramas - Margarina com sal, embalagem de 500 gramas, de boa procedencia e qualidade. A embalagem deve estar inracta bem vedada e deve constar: data de fabricação, prazo de validade, informação nutricional, ingredientes e carrimbo do Serviço de Inspeção Federal (SIF). Marca: DELICATA	100,000	PT	7,90	790,00
90	Queijo mussarela fatiado SEM lactose 150g - Queijo mussarela fatiado SEM lactose 150g Marca: TIROL	700,000	G	15,83	11.081,00
91	requeijao cremoso de no minimo 200g - requeijao cremoso de no minimo 200g Marca: VIGOR	500,000	UN	9,30	4.650,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
94	Biscoito doce, sabor chocolate SEM OVO E SEM LEITE 330g - Biscoito doce, sabor chocolate SEM OVO E SEM LEITE 330g Marca: NINFA	1.200,0	PC	9,75	11.700,00
96	BISCOITO TIPO ROSCA DE POLVILHO 330g - BISCOITO TIPO ROSCA DE POLVILHO 330g Marca: NINFA	500,000	PC	8,93	4.465,00
98	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA/LAMINADO SEM LACTOSE 330g - BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA/LAMINADO SEM LACTOSE 330g Marca: NINFA	300,000	PC	9,80	2.940,00
99	biscoito maisena tradicional pacotes de no minimo 400g - biscoito maisena tradicional pacotes de no minimo 400g Marca: NINFA	800,000	UN	5,75	4.600,00
101	Biscoito salgado, tipo água e sal SEM OVO E SEM LEITE 400g - Biscoito salgado, tipo água e sal SEM OVO E SEM LEITE 400g Marca: NINFA	1.300,0	PC	6,47	8.411,00
103	Bolachão de mel sem ovos 500g - Bolachão de mel sem ovos 500g Marca: GIRASSOL	20,000	PC	14,80	296,00
104	Cuca alemã sem recheio e sem cobertura. SEM OVO e SEM LEITE 1kg - Cuca alemã sem recheio e sem cobertura. SEM OVO e SEM LEITE 1kg Marca: MARQUESPAN	700,000	KG	29,99	20.993,00
106	Pão integral sem ovo e sem leite 01kg - Pão integral sem ovo e sem leite 01kg Marca: MARQUESPAN	1.000,0	KG	18,50	18.500,00
107	Pão de cachorro quente SEM OVO E SEM LEITE 1kg - Pão de cachorro quente SEM OVO E SEM LEITE 1kg Marca: MARQUESPAN	300,000	KG	14,13	4.239,00
108	Pão de forma (caseiro) 700g - Pão de forma (caseiro) 700g Marca: MARQUESPAN	100,000	UN	8,98	898,00
109	Pão de milho SEM OVO E SEM LEITE 01kg - Pão de milho SEM OVO E SEM LEITE 01kg Marca: MARQUESPAN	800,000	KG	13,13	10.504,00
110	Pão de milho fatiado. SEM OVO E SEM LEITE 01kg - Pão de milho fatiado. SEM OVO E SEM LEITE 01kg Marca: MARQUESPAN	200,000	KG	9,30	1.860,00
111	Pão de x salada 01kg - Pão de x salada 01kg Marca: MARQUESPAN	70,000	KG	16,13	1.129,10
112	Pão fatiado branco SEM OVO E SEM LEITE 20fatias - Pão fatiado branco SEM OVO E SEM LEITE 20fatias Marca: MARQUESPAN	400,000	PC	10,98	4.392,00
113	Pão francês SEM OVO E SEM LEITE 01kg - Pão francês SEM OVO E SEM LEITE 01kg Marca: MARQUESPAN	1.500,0	KG	13,13	19.695,00
114	Pão francês sovado SEM OVO E SEM LEITE 01kg - Pão francês sovado SEM OVO E SEM LEITE 01kg Marca: MARQUESPAN	1.300,0	KG	13,54	17.602,00
115	Pão integral fatiado. SEM OVO E SEM LEITE 01kg - Pão integral fatiado. SEM OVO E SEM LEITE 01kg Marca: MARQUESPAN	600,000	KG	9,06	5.436,00
116	PÃO SEM GLÚTEN 01kg - PÃO SEM GLÚTEN 01kg Marca: MARQUESPAN	10,000	KG	9,00	90,00
118	Abacate - Abacate, tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade. Marca: BETTU	700,000	KG	7,85	5.495,00
121	Abobrinha - Abobrinha. Características: casca coriácea com paredes espessas e de cor verde, variando de tamanho médio a grande. Embalados em plástico de polietileno transparente. Marca: BETTU	860,000	KG	4,10	3.526,00
122	Acelga - Acelga de boa qualidade. Embaladas em plástico de polietileno transparente. Marca: BETTU	900,000	UN	6,75	6.075,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
126	Almeirão - Almeirão, fresco, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte Marca: BETTU	80,000	UN	3,80	304,00
127	ameixa seca sem caroço - ameixa seca sem caroço Marca: BETTU	15,000	KG	46,95	704,25
129	Banana Caturra - Banana Caturra tamanho médio em processo de amadurecimento. Acondicionados em caixas vazadas Marca: BETTU	4.250,0	KG	3,24	13.770,00
130	Banana Prata - Banana Prata Marca: BETTU	1.200,0	KG	5,48	6.576,00
131	Batata doce ROXA 1kg - Batata doce ROXA 1kg Marca: BETTU	1.000,0	KG	4,65	4.650,00
133	Batata salsa amarela - Batata salsa amarela. Características: boa qualidade e tamanho médio. Embalados em plástico de polietileno transparente. Marca: BETTU	1.000,0	KG	8,86	8.860,00
134	Beterraba - Beterraba firme, tenra, razoavelmente macia, redondas de cor vermelho vivo e com pele lisa. Embalados em plástico de polietileno transparente. Marca: BETTU	400,000	KG	5,00	2.000,00
137	Cebola - Cebola Marca: BETTU	900,000	UN	5,48	4.932,00
138	Cenoura - Cenoura de primeira qualidade e tamanho médio. Embalados em plástico de polietileno transparente. Marca: BETTU	600,000	KG	4,75	2.850,00
141	Couve - Flor - Couve - Flor de boa qualidade e livre de defeitos. Embalados em plástico de polietileno transparente. Marca: BETTU	800,000	UN	6,97	5.576,00
142	damasco seco 1kg - damasco seco 1kg Marca: BETTU	10,000	KG	14,15	141,50
143	Goiabada - Goiabada Marca: BETTU	350,000	UN	9,85	3.447,50
145	laranja lima 1kg - laranja lima 1kg Marca: BETTU	300,000	KG	5,75	1.725,00
146	laranja bahia 1 kg - laranja bahia 1 kg Marca: BETTU	4.000,0	KG	4,89	19.560,00
147	Limão galego - Limão galego, casca íntegra cor verde, odor agradável. Embalados em plástico de polietileno transparente ou caixas vazadas plásticas. Marca: BETTU	30,000	KG	7,10	213,00
150	mamão formosa - mamão formosa Marca: BETTU	2.200,0	KG	7,75	17.050,00
153	Maracujá - Maracujá: Características: tamanho médio em processo de amadurecimento. Acondicionadas em caixas vazadas plásticas e não de madeira. Marca: BETTU	300,000	KG	13,46	4.038,00
155	Melancia - Melancia de boa qualidade, casca íntegra, sem manchas e não amassadas, embalados em caixas vazadas. Marca: BETTU	2.600,0	KG	2,73	7.098,00
157	Ovo de galinha. - Ovo de galinha. Características: fresco, casca livre de rachaduras e sujidades. Embalagens contendo 1 dúzia cada, devendo estar intacta e constar prazo de validade. Marca: BETTU	1.700,0	DZ	9,97	16.949,00
160	Pêssego branco - Pêssego branco Marca: BETTU	500,000	KG	10,00	5.000,00
162	Ponkan ou vergamota. - Ponkan ou vergamota. Características: casca íntegra, sem manchas e amassados. Embalados em plástico	2.500,0	KG	5,65	14.125,00

de polietileno transparente ou caixas vazadas.

Marca: BETTU

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
163	Repolho branco. - Repolho branco. Características: aparência fresca, tenro, firme, sem batidas e de tamanho médio. Embalados em plástico de polietileno transparente. Marca: BETTU	550,000	UN	3,90	2.145,00
166	uva passa branca 01kg - uva passa branca 01kg Marca: VALE FERTIL	15,000	KG	38,98	584,70
168	uva vitória sem semente 1kg - uva vitória sem semente 1kg Marca: BETTU	900,000	KG	11,85	10.665,00
170	Açafrão da terra em pó emb 100g - Açafrão da terra em pó emb 100g Marca: CAROL	200,000	KG	5,00	1.000,00
171	Chá de camomila in natura, pacotes com 20 gramas - Chá de camomila in natura, pacotes com 20 gramas. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e livre de resíduos, bolor ou cheiro não característico. Marca: CAROL	10,000	PC	5,85	58,50
172	Canela em casca - 10 Gr o pacote - Canela em casca - 10 Gr o pacote Marca: CAROL	100,000	UN	3,99	399,00
173	canela em pó pacotes ou potes 35 g - canela em pó pacotes ou potes 35 g Marca: CAROL	80,000	UN	4,85	388,00
175	cravo da india pacotes de no minimo 10g - cravo da india pacotes de no minimo 10g Marca: CAROL	200,000	UN	3,97	794,00
177	Noz moscada em pó, embalagens de 25 gramas - Noz moscada em pó, embalagens de no mínimo 25 gramas. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e constar: data de fabricação de no mínimo 03 meses da entrega do produto, prazo de validade, informação nutricional e ingredientes. Marca: CAROL	30,000	UN	6,18	185,40
178	orégano 1kg - orégano 1kg Marca: CAROL	360,000	KG	14,58	5.248,80
				Total do Participante:	630.963,90

Participante: SUPERMAIS BERTOTTO LTDA

5	Arroz TIPO 1 CLASSE LONGO FINO SUBGRUPO PARBOILIZADO INTEGRAL 1kg - O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas como pedras, carunchos e cheiro forte. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Deve conter especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote. Prazo de validade mínimo: 6 meses a partir da data de entrega. Marca: OLIM	100,000	PC	6,40	640,00
6	ARROZ TIPO 1 CLASSE LONGO FINO SUBGRUPO PARBOILIZADO 5kg - O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas como pedras, cascas e carunchos e cheiro forte. Deve apresentar coloração branca com grãos íntegros e soltos e seu rendimento deve ser de no mínimo 2,5 vezes a mais após cozimento. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Deve conter especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote. Prazo de validade mínimo: 6 meses a partir da data de entrega. Marca: CHINES	2.550,0	PC	18,08	46.104,00
9	Azeite de oliva, extra virgem 500ml - Em garrafas de vidro escuro, não devendo estar enferrujadas ou quebradas, com espuma ou vazamento. Na embalagem deve constar: data de fabricação de no máximo 3 meses da data de entrega do produto, prazo de validade, informação nutricional e ingredientes. Marca: PORTUGUES	100,000	FR	27,20	2.720,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
13	Canjiquinha de milho média (quirera) 1kg - Pacotes de 01 kg. Não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1 (um) mês da data de entrega do produto e prazo de validade de no mínimo 6 meses. Marca: SILOTI	1.200,0	PC	5,77	6.924,00
16	DOCE DE FRUTAS 400G - DOCE DE FRUTAS 400G Marca: AUREA	600,000	PT	7,88	4.728,00
17	DOCE DE FRUTAS SEM AÇÚCAR 280G - DOCE DE FRUTAS SEM AÇÚCAR 280G Marca: AUREA	400,000	PT	14,00	5.600,00
21	FARINHA DE AVEIA 500G - FARINHA DE AVEIA 500G Marca: PINDUCA	200,000	PC	8,88	1.776,00
27	feijão carioca embalagem de 1 kg - feijão carioca embalagem de 1 kg Marca: REI DA MESA	300,000	KG	10,55	3.165,00
28	Feijão preto, tipo 1, de 1 kg. - Feijão preto, tipo 1, selecionado, da última safra, constando no mínimo 90% de grãos na cor característica, variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Será permitido o limite de 2 de impurezas e materiais estranhos, obedecendo a Portaria 161 de 24/07/87 - M.A. Embalagem de 1 Kg, devendo estar intacta, bem vedada e constar data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto. Marca: REI DA MESA	1.630,0	KG	7,40	12.062,00
32	granola sem açúcar emb 1kg - granola sem açúcar emb 1kg Marca: NATURALE	50,000	KG	22,68	1.134,00
35	Lentilha 500 gramas - Lentilha 500 gramas Marca: CALDÃO	800,000	UN	8,67	6.936,00
36	Linhaça marron, emb. de 500 gr - Linhaça marron, embalagem contendo 500 g do produto. Não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto e prazo de validade. Marca: BIG ZITOS	15,000	UN	13,48	202,20
38	macarrão integral 500g - macarrão integral 500g Marca: GALO	100,000	PC	8,05	805,00
39	MACARRÃO SEM OVOS E SEM GLÚTEN 500g - MACARRÃO SEM OVOS E SEM GLÚTEN 500g Marca: GALO	20,000	PC	18,05	361,00
40	Macarrão SEM ovos, tipo cabelo de anjo 500g - Macarrão SEM ovos, tipo cabelo de anjo 500g Marca: CASAREDO	1.400,0	PC	6,98	9.772,00
46	óleo de girassol refinado embalagem 900ml - óleo de girassol refinado embalagem 900ml Marca: COAMO	1.430,0	UN	14,97	21.407,10
50	Polvilho doce pact 500g - Polvilho doce pact 500g Marca: BIG ZITOS	60,000	KG	6,33	379,80
52	Sal refinado e iodado, pacote de 1 kg - Sal refinado e iodado, pacotes de 1 kg. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto, prazo de validade, informação nutricional e ingredientes Marca: CISNE	900,000	UN	2,03	1.827,00
53	Suco de maçã integral 1litro - Suco de maçã integral 1litro Marca: NATURAL ONE	500,000	L	10,95	5.475,00
55	Suco de vinho tinto integral 1litro - Suco de vinho tinto integral 1litro Marca: PARREIRAS	900,000	LT	14,93	13.437,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
59	Vinagre tinto 2 litros - Vinagre tinto 2 litros Marca: ITALY	140,000	LT	10,68	1.495,20
60	Carne bovina moída de primeira categoria - A carne deve ser de boa qualidade, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. DEVE SEGUIR A PORTARIA SDA Nº 664, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 QUE DISPOE SOBRE O REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE CARNE MOÍDA. A porcentagem máxima de gordura da carne moída deverá ser informada no painel principal, próximo à denominação de venda. É ingrediente obrigatório na fabricação de carne moída, a carne obtida das massas musculares esqueléticas, conforme a espécie animal utilizada como matéria-prima. A matéria-prima para fabricação de carne moída deve ser exclusivamente carne, submetida a processamento prévio de resfriamento ou congelamento. As carnes utilizadas como matéria-prima na elaboração da carne moída devem estar livres de aponeuroses, linfonodos, glândulas, cartilagens, ossos, grandes vasos, coágulos, tendões, peles e demais tecidos não considerados aptos ao consumo humano, sem prejuízo de outros critérios definidos pelo Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Animal da Secretaria de Defesa Agropecuária, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. É permitido somente o uso da gordura inerente ao corte, utilizado para a produção de carne moída. Não é permitida a obtenção de carne moída a partir de moagem de carnes oriundas da raspagem de ossos, ou obtidas de quaisquer outros processos de separação mecânica dos ossos. Não é permitida a utilização de carne industrial para a fabricação de carne moída. Não é permitida a obtenção de carne moída a partir de moagem de miúdos. A carne deve estar congelada, entre -12 a -18 C, embalada à vácuo, em saco plástico de polietileno contendo 1 kg cada, com rotulagem especificando nome da empresa, peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de entrega. Marca: DESPLENDOR	2.500,0	KG	23,40	58.500,00
64	Carne suína pura tipo lombinho, SEM gordura e SEM osso 1kg - deve apresentar odor e cor característicos, acondicionado em embalagem de 1kg, íntegra, adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade, e com registro de inspeção animal no Ministério da agricultura Marca: FRIZAP	600,000	KG	19,60	11.760,00
66	CARNE SUÍNA PURA SEM OSSO E SEM GORDURA 1kg - A carne deve ser de boa qualidade, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A carne deve estar congelada, entre -12 a -18 C, embalada à vácuo, em saco plástico de polietileno contendo 1 kg cada, com rotulagem especificando nome da empresa, peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de entrega Marca: FRIZAPI	1.300,0	KG	19,53	25.389,00
68	Filé de Tilápia 1kg - congelado tipo IQF (filés soltos no pacote), sem espinhas, limpo. Sem adição de água. Aspecto próprio da espécie, carne não amolecida ou pegajosa, sem manchas, ou cheiro que não seja característico. Deve ser entregue em filés de 100 a 120 g	250,000	KG	50,98	12.745,00

em média, em saco plástico, que mantenha a integridade do produto até a entrega. Embalagens de 1 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção SIF, SIE ou SIM. A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de entrega.

Marca: PICOLI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
70	Peito de frango congelado e desossado 1kg - A carne deve estar congelada, entre -12 a -18 C, acondicionada em embalagens de 1 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção SIF-DIPOA. A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de entrega. Marca: LAR	2.800,0	KG	14,00	39.200,00
73	Bebida láctea fermentada de diversos sabores 900ml - Bebida láctea fermentada de diversos sabores 900ml Marca: TIROL	650,000	ML	5,73	3.724,50
75	CREME DE LEITE PASTEURIZADO (NATA) SEM LACTOSE 300g - CREME DE LEITE PASTEURIZADO (NATA) SEM LACTOSE 300g Marca: TIROL	1.000,0	PT	13,48	13.480,00
77	Doce de Leite em Pasta 400g - Doce de Leite em Pasta 400g Marca: ITALY	500,000	PT	12,83	6.415,00
80	IOGURTE COM POLPA DE FRUTA 850ml - IOGURTE COM POLPA DE FRUTA 850ml Marca: TIROL	700,000	ML	9,23	6.461,00
81	IOGURTE SEM LACTOSE 850ml - IOGURTE SEM LACTOSE 850ml Marca: TIROL	700,000	ML	9,73	6.811,00
85	Manteiga sem lactose integral 500g - Manteiga sem lactose integral 500g Marca: TIROL	600,000	PT	15,43	9.258,00
86	MANTEIGA SEM SAL MINIMO 200G - MANTEIGA SEM SAL MINIMO 200G Marca: FAZENDA VELHA	900,000	UN	10,73	9.657,00
89	Queijo mussarela fatiado, embalagem 1KG - Queijo mussarela fatiado, embalagem 1KG Marca: AUTO ALEGRE	700,000	KG	29,95	20.965,00
92	Requeijão cremoso, de no mínimo 200g - Requeijão cremoso, de no mínimo 200g Marca: TIROL	400,000	PT	9,73	3.892,00
93	Requeijão TIPO light 200g - Requeijão TIPO light 200g Marca: TIROL	10,000	PT	8,78	87,80
95	Biscoito doce, tipo laminado de leite 370g - Biscoito doce, tipo laminado de leite 370g Marca: LUAM	1.400,0	PC	5,38	7.532,00
97	Biscoito doce, tipo rosquinha de coco, SEM OVO E SEM LEITE 330g - Biscoito doce, tipo rosquinha de coco, SEM OVO E SEM LEITE 330g Marca: LUAM	3.000,0	PC	9,04	27.120,00
100	Biscoito salgado integral. SEM OVO E SEM LEITE 400g - Biscoito salgado integral. SEM OVO E SEM LEITE 400g Marca: LUAM	500,000	PC	9,63	4.815,00
102	Biscoito salgado, tipo cream cracker com gergelim. SEM OVO E SEM LEITE 400g - Biscoito salgado, tipo cream cracker com gergelim. SEM OVO E SEM LEITE 400g Marca: LUAM	1.350,0	PC	8,46	11.421,00
105	Mini sanduíche natural 1kg - Mini sanduíche natural 1kg Marca: SANTELMO	100,000	KG	26,48	2.648,00
117	Torta salgada com recheio de legumes 01kg - Torta salgada com recheio de legumes 01kg Marca: SANTELMO	300,000	KG	29,08	8.724,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
119	Abacaxi pérola - Abacaxi Pérola. De primeira qualidade, pesando de 01 a 1,2 kg, cor e formação uniforme, com polpa intacta, com grau de maturação intermediário. Marca: COLONIAL	2.000,0	UN	6,83	13.660,00
120	abobora cabotiá kg - abobora cabotiá kg Marca: COLONIAL	350,000	KG	3,68	1.288,00
123	Agrião - Agrião de boa qualidade embalados em plástico de polietileno transparente Marca: COLONIA	200,000	UN	4,88	976,00
124	Alface - Alface de boa qualidade. Embalados em plástico de polietileno transparente. Marca: COLONIAL	1.350,0	UN	2,78	3.753,00
125	alho embalagem até 100g - alho embalagem até 100g Marca: COLONIAL	1.200,0	EMB	6,38	7.656,00
128	ameixa vermelha 1kg - ameixa vermelha 1kg Marca: COLONIAL	1.000,0	KG	19,58	19.580,00
132	batat inglesa 1kg - batat inglesa 1kg Marca: COLONIAL	1.000,0	KG	4,68	4.680,00
135	Brócolis - Brócolis de boa qualidade embalados em plástico de polietileno transparente Marca: COLONIAL	960,000	UN	5,28	5.068,80
136	Caqui - Caqui: Características: casca íntegra, sem manchas e amassados. Embalados em sacos plásticos de polietileno transparente ou caixas plásticas. Marca: COLONIAL	600,000	KG	8,45	5.070,00
139	Chuchu - Chuchu verde, tenro, firme, sem manchas na casca e no interior. Embalados em plástico de polietileno transparente. Marca: COLONIAL	700,000	KG	3,18	2.226,00
140	couve manteiga 250g - couve manteiga 250g Marca: COLONIAL	700,000	UN	4,68	3.276,00
144	kiwi 1kg - kiwi 1kg Marca: COLONIAL	350,000	KG	19,00	6.650,00
148	maçã argentina 1kg - maçã argentina 1kg Marca: COLONIAL	2.000,0	KG	8,78	17.560,00
149	Maçã Fugi - Maçã Fugi casca íntegra, sem manchas e amassados, embalados em plástico de polietileno transparentes ou em caixas vazadas. Marca: COLONIAL	4.500,0	KG	7,87	35.415,00
151	Mandioca descascada e congelada. - Mandioca descascada e congelada. Características: embalagens de 1 kg. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação, prazo de validade e informação nutricional. Deve estar totalmente congelada sem indícios de descongelamento e recongelamento. Marca: COLONIAL	300,000	PC	8,03	2.409,00
152	manga palmer 1kg - manga palmer 1kg Marca: COLONIAL	2.200,0	KG	6,63	14.586,00
154	Melão - Melão casca íntegra, sem manchas e amassados. Embalados em plástico de polietileno transparente ou caixas vazadas. Marca: COLONIAL	2.000,0	KG	5,50	11.000,00
156	morango embalagem de no mínimo 300g - morango embalagem de no mínimo 300g Marca: COLONIAL	1.000,0	UN	6,66	6.660,00
158	Pepino - Pepino aparência fresca, tenra, sem defeitos e de cor verde, embalados em plástico de polietileno transparente. Marca: COLONIAL	600,000	KG	4,80	2.880,00
159	Pera williams ou packans - Pêra Williams ou packans; Características: de 1° qualidade, casca íntegra, sem manchas e batidas, tamanho uniforme e grau de maturação intermediário. Acondicionadas em caixas vazadas plásticas e não de madeira.	2.000,0	KG	11,04	22.080,00

Devendo varias de tamanho médio a grande.

Marca: COLONIAL

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
161	pimentao verde amarelo ou vermelho 01kg - pimentao verde amarelo ou vermelho 01kg Marca: COLONIAL	200,000	KG	9,83	1.966,00
164	Tempero verde (salsinha e cebolinha) - Tempero verde (salsinha e cebolinha) de boa qualidade, livre de defeitos, embalados em plástico de polietileno transparente. Marca: COLONIAL	700,000	MÇ	3,33	2.331,00
165	tomate longa vida 1kg - tomate longa vida 1kg Marca: COLONIAL	3.000,0	KG	7,44	22.320,00
167	uva passa preta - uva passa preta Marca: BIG ZITOS	15,000	KG	38,95	584,25
169	Vagem - Vagem aparência fresca, tenra, sem defeitos e cor verde ou verde com contorno marrom, embalados em plástico de polietileno transparente. Marca: COLONIAL	200,000	KG	8,80	1.760,00
174	Colorau, pacotes de 100 gramas - Colorau, pacotes de no mínimo 100 gramas. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar; data de fabricação, prazo de validade, informações nutricionais. Marca: NONA ROA	550,000	UN	3,43	1.886,50
176	erva doce 100g - erva doce 100g Marca: NONA ROASA	250,000	G	3,84	960,00

Total do Participante: 655.837,15

Total Geral: 1.286.801,05

Macieira, 07/11/2023

.....
Assinatura do Responsável